
 

 

via XXV Aprile, 19 - ANCONA – tel. 071 22951 - fax 071 2295487 – e-mail direzione-marche@istruzione.it - WEB www.marche.istruzione.it 

Prot. n. 12658/C12a                                                   Ancona, 6 luglio 2011. 
IL DIRETTORE GENERALE 

  
VISTA la Direttiva n° 90 del 1 dicembre 2003 con la quale sono state disciplinate, in via permanente, le 
procedure di autorizzazione delle iniziative di formazione gestite da Associazioni professionali ed Enti 
culturali; 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 così come modificato dalla legge n. 145/02 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 e in particolare l’art. 21; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 come modificato dal D.P.R. 4.08.2001, n. 352; 
VISTO il  D.L.vo n. 297 del 16 aprile 1994 che approva il T.U. delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il vigente CCNL del “Comparto Scuola”sottoscritto il 29 novembre 2007, in cui si ribadisce, all’art. 
64, che la partecipazione alle attività di formazione e di aggiornamento per il personale del Comparto Scuola 
costituisce un diritto “in quanto funzionale alla piena realizzazione e allo sviluppo delle proprie 
professionalità; 
VISTO  il vigente  Contratto Collettivo Integrativo annuale; 
VISTE le attuali Direttive sulla formazione e l’aggiornamento del personale della scuola e dei dirigenti 
scolastici;  
CONSIDERATO che la  Commissione regionale, appositamente costituita con D.D.G. prot. n. 12115/C12a 
del 27 giugno 2011,  nella seduta del 27 giugno 2011, ha espresso il proprio parere per le richieste di 
competenza regionale pervenute nei termini ai sensi dell’art. 5 della direttiva in argomento; 
RAVVISATA la necessità  di pubblicare l’elenco delle iniziative di formazione e aggiornamento per il 
personale della scuola proposte da Enti e Associazioni accolte per l’a.s. 2011/12; 
 

D E C R E T A 
  
Art. 1- Per l’a.s. 2011/2012 sono accolte le iniziative di formazione e aggiornamento che si svolgeranno in 
ambito regionale presentate da Soggetti esterni all’Amministrazione - Associazioni professionali ed Enti 
culturali - riportati nell’accluso elenco (Allegato A) composto da n. 8 pagine, che costituisce parte integrante 
del presente decreto. 
Art. 2 - La vigilanza sulle attività di formazione sarà affidata - con provvedimento successivo - al personale 
dirigente tecnico, che redigerà apposita relazione sugli esiti dell’attività di formazione e aggiornamento, dove 
emergano gli elementi  necessari di valutazione per le autorizzazioni successive. 
Art. 3 - Al termine dei corsi gli Enti culturali e le Associazioni professionali sono tenuti ad inviare a questo 
USR una relazione consuntiva e rilasceranno l’attestato redatto secondo le indicazioni della vigente 
normativa. 
Art. 4 - Nessuna spesa è a carico di questa Direzione Generale per la  realizzazione dei corsi. 
 
 
    IL DIRETTORE GENERALE 
   f.to Michele Calascibetta 

 LF/va 
----------------------------------------------------------------------------- 
Agli   Enti ed Associazioni presenti nell’unito elenco  
 Loro Sedi  
Ai  Dirigenti degli Uffici Territoriali per le province di: 

- Ancona            
 - Ascoli Piceno - Fermo 
- Macerata  
- Pesaro-Urbino 

All’ Albo dell’Ufficio   
 Sede 
 



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2011-2012 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 
N

° O
R

D
.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

1 Comune di Fossombrone - C.so 
Garibaldi, 8 - Fossombrone (PU) 
Tel: 07217231 Fax 0721 723205 
mail:comune.fossombrone@provin
cia.ps.it

Una scuola in cammino…. 
Giornata di studi pedagogici 
Silvano Federici - VIII edizione - 
La riforma della scuola - il 
disagio di docenti, studenti e 
famiglie

Dirigenti e docenti della 
scuola di ogni ordine e 
grado in particolare della 
provincia di Pesaro Urbino

prima decade del 
mese di settembre 

2011 

Assessorato 
Beni e Attività 

Culturali  

2 Istututo Superiore  di Studi 
Medievali  "CECCO D'ASCOLI" -  
P.za Arringo , 1 c.p. Ascoli Centro 
202, 63100 Ascoli Piceno tel. 
0736262471-244984 
info@issmceccodascoli.org

Premio Internazionale Ascoli 
Piceno - Letteratura, saggistica 
spettacolo - XXIII Edizione 

Elenco docenti 
allegato al progetto 

2 - 3 dicembre 
2011 

Palazzo dei 
Capitani - 
Piazza del 

Popolo - Ascoli 
Piceno 

3 Istututo Superiore  di Studi 
Medievali  "CECCO D'ASCOLI" -  
P.za Arringo , 1 c.p. Ascoli Centro 
202, 63100 Ascoli Piceno tel. 
0736262471-244984 
info@issmceccodascoli.org

Seminario triennale:                    
Mappe della memoria: le ragioni 
dell'oggi - 3° anno - 2012: La 
storia allo specchio: i percorsi 
del pensiero tra la microstoria 
dei popoli e la macrostoria delle 
culture

Elenco docenti 
allegato al progetto 

marzo - aprile 
2012

Palazzo dei 
Capitani - 
Piazza del 

Popolo - Ascoli 
Piceno 

4 Associazione di volontariato 
"Famiglia Nuova"                     Via 
Morrone, 3  -  Fermo (AP)              
Tel. 0734 225882                    Fax 
0734 218238 e-mail: 
fermo@famiglianuova.it

Si svolgerà nell'a.s. 2011/2012 la 
2° ANNUALITA' del corso di 
counseling centrato sulla 
persona.                    Autorizzato 
con D.D.G. prot. n.14948/C12a 
del 23/08/2010  

Sede di 
Fermo: Via 

Marrone Sede 
di Civitanova: 
CentroComm. 

"Aurora" 
Civitanova M.  

5 Associazione Culturale Musicale 
"HARMONICA" Via Tito Rocchi - 
Arcevia 0731290062 
info@associazioneharmonica.it

Musican….do Max 15/20 docenti 
scuola infanzia e 
primaria  12 o 15

ottobre 2011 / 
giugno 2012 -     

da definire con il 
committente - 

da definire con 
il committente -

Pagina 1



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2011-2012 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 
N

° O
R

D
.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

6 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Corso in presenza - 
Informazione a tutti i dipendenti 
D.lgs. 81/2008  

Personale scolastico 

3 800 + 300 (ogni 
aula)

settembre 2011 - 
giugno 2012 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

7 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Corso in presenza - Corso di 
primo soccorso D.Lgs.81/2008 e 
art. 3 D.M.388/2003 art. 7 ed 
allegati VII e IX fascia B - 
Rischio medio 8 ore 

Personale scolastico 

8 variabile da € 80 
a € 40 

settembre 2011 - 
giugno 2012 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

8 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Corso in presenza - Corso di 
primo intervento antiincendio e 
gestione delle emergenze D.Lgs 
81/2008

Personale scolastico 

8 variabile da € 80 
a € 40 

settembre 2011 - 
giugno 2012 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

9 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Corso in presenza - Corso per 
rappresentante dei lavoratori per 
la sicurezza D.Lgs 81/2008 e 
s.m.i art. 37 comma 11 e D.M. 
16.01.1997 

Personale scolastico 

32 variabile da € 
320 a € 160 

settembre 2011 - 
giugno 2012 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

10 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Formazione per il settore 
istruzione/formazione e 
metodologie della qualità in 
conformità alla norma UNI EN 
ISO 9001:2008 

Personale scolastico 

40 variabile da € 
1500 a € 750

settembre 2011 - 
giugno 2012 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

11 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Formazione per la conduzione 
delle verifiche ispettive interne e 
per il miglioramento  di un 
sistema di gestione per la qualità 
certificato ISO 9001 :2008 nel 
settore istruzione

Personale scolastico 

24 variabile da € 
1000 a € 500

settembre 2011 - 
giugno 2012 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

12 GRUPPO ERREPI S.r.l. - Via 
D.Alighieri,10 - LISSONE (MI) Tel: 
039 2456781 
info@gruppoerrepisrl.com

Formazione D.L.gs 196/03 - 
Codice in materia di protezione 
dei dati personali - Adempimenti 
e comportamenti nel settore 
istruzione e formazione  

Personale scolastico 

8 € 600,00

settembre 2011 - 
giugno 2012 (da 

definire con 
committente) 

da definire con 
committente 

Pagina 2



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2011-2012 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 
N

° O
R

D
.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

13 Piccoli Passi s.c.r.l. - Via Trieste, 
43/A - 60123 Ancona Tel: 071 
36852 info@piccolipassi.eu

Formazione docenti alla 
competenza emotiva - La 
respirazione, la meditazione e le 
emozioni per una educazione 
permanente.

Insegnanti di scuola 
primaria, media 
inferiore e media 
superiore

36

La definizione del 
calendario sarà 
flessibile in base 

alle esigenze 

Cooperativa 
Piccoli Passi - 

Via Trieste 
43/A - Ancona 

14 Piccoli Passi s.c.r.l. - Via Trieste, 
43/A - 60123 Ancona Tel: 071 
36852 info@piccolipassi.eu

Favolando……..Favolare 
Percorso di formazione per 
insegnanti della scvuola materna 
ed elementare sull'uso della 
fiaba

Gruppo di 20-25 
insegnanti di scuola 
dell'infanzia e primaria 16/20

La definizione del 
calendario sarà 
flessibile in base 

alle esigenze 

Cooperativa 
Piccoli Passi - 

Via Trieste 
43/A - Ancona 

15 Piccoli Passi s.c.r.l. - Via Trieste, 
43/A - 60123 Ancona Tel: 071 
36852 info@piccolipassi.eu

La via del silenzio che unisce e 
costruisce

Docenti di ogni ordine 
e grado 

30

La definizione del 
calendario sarà 
flessibile in base 

alle esigenze 

Cooperativa 
Piccoli Passi - 

Via Trieste 
43/A - Ancona 

16 Piccoli Passi s.c.r.l. - Via Trieste, 
43/A - 60123 Ancona Tel: 071 
36852 info@piccolipassi.eu

Sulle strade della storia Docenti della scuola 
dell'obbligo

30

La definizione del 
calendario sarà 
flessibile in base 

alle esigenze 

Cooperativa 
Piccoli Passi - 

Via Trieste 
43/A - Ancona 

17 Piccoli Passi s.c.r.l. - Via Trieste, 
43/A - 60123 Ancona Tel: 071 
36852 info@piccolipassi.eu

Crescere con le lingue straniere Docenti di lingue 
straniere dall'asilo nido 
alla scuola secondaria 
di 2° grado 24

La definizione del 
calendario sarà 
flessibile in base 

alle esigenze 

Coop.Piccoli 
Passi - Via 

Trieste 43/A - 
Ancona o 

British Centre 
di Jesi 

17 Piccoli Passi s.c.r.l. - Via Trieste, 
43/A - 60123 Ancona Tel: 071 
36852 info@piccolipassi.eu

Prevenzione alle difficoltà di 
scrittura e lettura

Docenti di scuola 
dell'infanzia e primaria 

20/26

La definizione del 
calendario sarà 
flessibile in base 

alle esigenze 

Cooperativa 
Piccoli Passi - 

Via Trieste 
43/A - Ancona 

Pagina 3



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2011-2012 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

19 Piccoli Passi s.c.r.l. - Via Trieste, 
43/A - 60123 Ancona Tel: 071 
36852 info@piccolipassi.eu

La forza della drammatizzazione 
- Stimolare e favorire 
l'apprendimento attraverso il 
roleplaying pedagogico

Docenti di scuola 
primaria, media e 
superiore 15

La definizione del 
calendario sarà 
flessibile in base 

alle esigenze 

Cooperativa 
Piccoli Passi - 

Via Trieste 
43/A - Ancona 

20 Istituto di ricerca, Studi, 
Formazione e documentazione 
REGIONALE MARCHE - Via 
dell'Industria, 17  60127 ANCONA 
071 505227 Fax 071 505230 - 
CISL SCUOLA  
cislscuola_reg_marche@cisl.it

L'esercizio della professionalità 
del personale ATA 

Personale ATA delle 
istituzioni scolastiche 

3 moduli   
18h

settembre 2011 / 
marzo 2012

Sedi provinciali 
e/o 

interprovinciali 

21 Istituto di ricerca, Studi, 
Formazione e documentazione 
REGIONALE MARCHE - Via 
dell'Industria, 17  60127 ANCONA 
071 505227 Fax 071 505230 - 
CISL SCUOLA  
cislscuola_reg_marche@cisl.it

La riforma della scuola 
secondaria di 2° grado 

Dirigenti Scolastici e 
personale docente 
della scuola 
secondaria di 2° grado 3 moduli   

18h
settembre 2011 / 

marzo 2012 Ancona 

22 A.N.A.AM. Scuola                           
Associzione Nazionale Assistenti 
Amministrativi Via Aldo Moro, 21 
Porto Potenza Picena (MC) Tel. 
339 7692836 - 0733 880648 

Qualificazione, formazione e 
aggiornamento del personale 
delle segreterie scolastiche  

D.S.G.A. e Assistenti 
Amministrativi 

12 Costo totale del 
corso € 976,46

ottobre 2011 / 
maggio 2012 

si svolge c/o 4 
istituzioni 

scolastiche : 
Ancona - 

Macerata - 
Fermo - 

23 A.N.A.AM. Scuola                           
Associzione Nazionale Assistenti 
Amministrativi Via Aldo Moro, 21 
Porto Potenza Picena (MC) Tel. 
339 7692836 - 0733 880648 

Dove va la scuola italiana : dalla 
legge Casati del 1859 alla Legge 
Gelmini del 2008

Personale docente e 
ATA dell'I.C. "Lotto" 
Monte Sa Giusto 6 costo totale del 

corso € 500,00
Ottobre / dicembre 

2011 

Istituto 
Comprensivo 
"Lotto" Monte 
San Giusto 

Pagina 4



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2011-2012 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 
N

° O
R

D
.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

24 A.N.A.AM. Scuola                           
Associzione Nazionale Assistenti 
Amministrativi Via Aldo Moro, 21 
Porto Potenza Picena (MC) Tel. 
339 7692836 - 0733 880648 

Corso di informatica e corso 
sull'utilizzo della LIM 

Personale docente e 
ATA dell'I.C. "Lotto" 
Monte Sa Giusto 12 costo totale del 

corso € 1.000,00
ottobre 2011 / 
gennaio 2011 

Istituto 
Comprensivo 
"Lotto" Monte 
San Giusto 

25 PRAXIS - Associazione di 
promozione sociale - Sede legale - 
Via B.Croce, 10 - Macerata            
Tel 0733 234359 - e-mail: 
praxismc@associazionepraxis.it

Disturbi specifici di 
apprendimento - corso 
informativo 

Docenti scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado  4 € 30,00 5 / 12 settembre 

2011 

Sede 
Associazione 
Via B. Croce, 
10 Macerata 

26 PRAXIS - Associazione di 
promozione sociale - Sede legale - 
Via B.Croce, 10 - Macerata            
Tel 0733 234359 - e-mail: 
praxismc@associazionepraxis.it

Strategie didattiche e disturbi 
specifici di apprendimento - 
corso base 

Docenti scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado  14 € 90,00

da lunedì 12 sett. 
2011 a venerdì 30 

sett. 2011 

Sede 
Associazione 
Via B. Croce, 
10 Macerata 

27 PRAXIS - Associazione di 
promozione sociale - Sede legale - 
Via B.Croce, 10 - Macerata            
Tel 0733 234359 - e-mail: 
praxismc@associazionepraxis.it

Strategie didattiche e disturbi 
specifici di apprendimento corso 
approfondito di 18 ore 

Docenti scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado  18 € 100,00

da martedì 6 sett. 
2011 a giovedì 20 

otto.2011

Istituto 
Comprensivo 
"Lotto" Monte 
San Giusto 

28 PRAXIS - Associazione di 
promozione sociale - Sede legale - 
Via B.Croce, 10 - Macerata            
Tel 0733 234359 - e-mail: 
praxismc@associazionepraxis.it

Potenziamento cognitivo e logica 
-

Docenti scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado  20 € 100,00

da venerdì 13 
gennaio 2012 a 
venerdì 2 marzo 

2012 

Sede 
Associazione 
Via B. Croce, 
10 Macerata 

29 PRAXIS - Associazione di 
promozione sociale - Sede legale - 
Via B.Croce, 10 - Macerata            
Tel 0733 234359 - e-mail: 
praxismc@associazionepraxis.it

Lo stile di studio, un'ottima 
strategia per potenziare 
l'apprendimento o per superare 
difficoltà di apprendimento - 

Docenti scuola 
primaria e secondaria 
di 1° grado  18 € 100,00

da giovedì 2 
febbraio 2012 a 

giovedì 15 marzo 
2012 

Sede 
Associazione 
Via B. Croce, 
10 Macerata 

Pagina 5



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2011-2012 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

30 PRAXIS - Associazione di 
promozione sociale - Sede legale - 
Via B.Croce, 10 - Macerata            
Tel 0733 234359 - e-mail: 
praxismc@associazionepraxis.it

Il Cooperative learning CL Docenti scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado  18 € 100,00

da venerdì 13 
aprile 2012 a 

venerdì 25 maggio 
2012 

Sede 
Associazione 
Via B. Croce, 
10 Macerata 

31 PRAXIS - Associazione di 
promozione sociale - Sede legale - 
Via B.Croce, 10 - Macerata            
Tel 0733 234359 - e-mail: 
praxismc@associazionepraxis.it

Comportamenti a rischio in 
adolescenza e segnali precoci --

Docenti di scuola 
secondaria di 1° e 2° 
grado delle scuole 
appartenenti al DDP 

16 € 90,00

da venerdì 9 
settembre 2011 a 

venerdì 30 
settembre 2011 

Sala Convegni 
della sede 

Associazione 
Via B. Croce, 
10 Macerata 

32 PRAXIS - Associazione di 
promozione sociale - Sede legale - 
Via B.Croce, 10 - Macerata            
Tel 0733 234359 - e-mail: 
praxismc@associazionepraxis.it

Sicurezza a 360°, la sicurezza 
negli istituti scolastici 

Dirigenti e docenti 
della scuola 
secondaria di 1>° e 2° 
grado

20 € 80,00

da sabato 12 
novembre 2011 a 
sabato 25 febbraio 

2012

Sede 
Associazione 
Via B. Croce, 
10 Macerata 

33 A.I.D.A.I. - Associazione Italiana 
Deficit di Attenzione - Iperattività 
Sede nazionale Via Locatelli, 62 - 
Bergamo - Covitto Nazionale 
"Leopardi" di Macerata - e-mail : 
aidai.marche@libero.it

V Convegno Internazionale:      Il 
bambino che vorrei conoscere  

Docenti, ricercatori e 
operatori psicologici 
che lavorano nel 
settore scolastico, 
educativo e sociale  

20 / 21 aprile 2012 
Abbadia di 

Fiastra 
(Tolentino) 

34 A.I.C.I. - Associazione Italiana 
Counseling Integrato - Sede 
Legale: Via dei radiotelegrafisti, 70 
- ROMA - info@aiciitalia x sede di 
Ancona - Via Fiuli, 7 - Tel 071 
200746 Giancarla Mandozzi - 
alacremente@gmail.com

Ciber - Counseling per "Motivare 
a motivarsi" 

n.20 docenti di scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° 
grado 20 da concordare   

- € 200,00 - 
ottobre 2011 / 
maggio 2012 

sede idonea al 
numero di 

partecipanti 

Pagina 6



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2011-2012 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 
N

° O
R

D
.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

35 A.I.C.I. - Associazione Italiana 
Counseling Integrato - Sede 
Legale: Via dei radiotelegrafisti, 70 
- ROMA - info@aiciitalia x sede di 
Ancona - Via Fiuli, 7 - Tel 071 
200746 Giancarla Mandozzi - 
alacremente@gmail.com

Precenzione burnout e 
counseling a scuola  

n.20 docenti di scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° 
grado 20 da concordare   

- € 200,00 - 
ottobre 2011 / 
maggio 2012 

sede idonea al 
numero di 

partecipanti 

36 A.I.C.I. - Associazione Italiana 
Counseling Integrato - Sede 
Legale: Via dei radiotelegrafisti, 70 
- ROMA - info@aiciitalia x sede di 
Ancona - Via Fiuli, 7 - Tel 071 
200746 Giancarla Mandozzi - 
alacremente@gmail.com

Counseling - schoolcounseling 
per "Motivare a motivarsi"

n.20 docenti di scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° 
grado 20 da concordare   

- € 200,00 - 
ottobre 2011 / 
maggio 2012 

sede idonea al 
numero di 

partecipanti 

37 SoleLuna Società Cooperativa 
Sociale a.r.l. - sede legale in 
Monte San Giusto Via Vitt. 
Emanuele, 3 - Fax 0733 713395 - 
338 1071537 - 
manuela.polimanti@tin.it 

Didattica Interculturale: 
Insegnare   l'italiano  come 
lingua 2

Docenti scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° 

12 € 950,00 ottobre / novembre 
2011 

Istituto 
Comprensivo 
"Lotto" Monte 
San Giusto 

38 Istituto di psicosintesi - Via San 
Domenico, 16 - FIRENZE  -           
Centro di Ancona - Via della 
Loggia, 40 - 60100 - Ancona - Tel. 
071 200813

" Nel mezzo del cammin ….." Docenti ed alunni della 
scuola secondaria di 
2° grado 16 da gennaio 2012  

a maggio 2012 
da definire con 
committente 

39 Istituto di psicosintesi - Via San 
Domenico, 16 - FIRENZE  -           
Centro di Ancona - Via della 
Loggia, 40 - 60100 - Ancona - Tel. 
071 200813

ConTATTO genitori - figli Genitori di alunni 
scuola infanzia e 
primaria 12 da gennaio 2012  

a maggio 2012 
da definire con 
committente 

40 Istituto di psicosintesi - Via San 
Domenico, 16 - FIRENZE  -           
Centro di Ancona - Via della 
Loggia, 40 - 60100 - Ancona - Tel. 
071 200813

I nonni che aiutano a crescere Nonni di alunni scuola 
infanzia, primaria e 1° 
grado 8 da settembre 2011 

a maggio 2012 
da definire con 
committente 

Pagina 7



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

    ALLEGATO A  -CORSI AUTORIZZATI PER L'A.S. 2011-2012 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € 
PER CORSISTA

PERIODO  
INDICATO SEDE

41 Istituto di psicosintesi - Via San 
Domenico, 16 - FIRENZE  -           
Centro di Ancona - Via della 
Loggia, 40 - 60100 - Ancona - Tel. 
071 200813

Ben-essere in classe: relazioni e 
affettività a scuola 

Docenti di ogni ordine 
e grado 

16 da settembre 2011 
a marzo 2012 

da definire con 
committente 

42 Istituto di psicosintesi - Via San 
Domenico, 16 - FIRENZE  -           
Centro di Ancona - Via della 
Loggia, 40 - 60100 - Ancona - Tel. 
071 200813

Leadership dell'insegnante e 
"classi difficili"

Docenti di scuola 
secondaria di 1° e 2° 
grado delle scuole 
appartenenti al DDP 

16 da settembre 2011 
a marzo 2012 

da definire con 
committente 

43 Istituto di psicosintesi - Via San 
Domenico, 16 - FIRENZE  -           
Centro di Ancona - Via della 
Loggia, 40 - 60100 - Ancona - Tel. 
071 200813

La filosofia come medicina per 
l'anima

Docenti ed alunni della 
scuola secondaria di 
2° grado 16 da gennaio 2012  

a maggio 2012 
da definire con 
committente 

Ancona, 6 luglio 2011 IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele Calascibetta

Pagina 8


